As things now stand, the soul is ashamed of the body's opposition to it, for the body is subject to it

quippe affectionibus cum sibi resistit, ideo minus pudet, quia, cum a se ipso vincitur, ipse se vincit; etsi inordinate atque vitiose quia ex his partibus quae rationi subici debent, tamen a partibus suis ac per hoc, ut dictum est, a se ipso vincitur. Nam cum ordinate se animus vincit, ut inrationabiles¹ motus eius menti rationique subdantur, si tamen et illa Deo subdita est, laudis atque virtutis est. Minus tamen pudet cum sibi animus ex vitiosis suis partibus non obtemperat quam cum ei corpus, quod alterum ab illo est atque infra illum est et cuius sine illo natura non vivit, volenti iubentique non cedit.

Sed cum alia membra retinentur voluntatis imperio, sine quibus illa quae contra voluntatem libidine concitantur id quod appetunt implere non possunt, pudicitia custoditur, non amissa sed non permissa delectatione peccati. Hunc renisum, hanc repugnantiam, hanc voluntatis et libidinis rixam vel certe ad voluntatis sufficientiam libidinis indigentiam procul dubio, nisi culpabilis inoboedientia poenali inoboedientia plecteretur, in paradiso nuptiae non haberent, sed voluntati membra, ut cetera, ita cuncta servirent.

Ita genitale arvom vas in hoc opus creatum seminaret, ut nunc terram manus, et quod modo de hac

¹ inrationabiles *one late MS., Dombart, as elsewhere preferred by Augustine: inrationales most MSS.*

because of its lower nature. When the soul opposes itself in the case of other emotions, it feels less ashamed because when it is vanquished by itself, the soul is its own vanquisher. Although this victory of soul over soul is disorderly and morbid because it is a victory of constituents that should be subject to reason, yet it is a victory of its own constituents and therefore, as was said, a self-conquest. For when the soul vanquishes itself in an orderly fashion and thus subordinates its irrational emotions to the rule of a rational purpose, such a victory is laudable and virtuous, provided that its purpose in turn is subordinate to God. Still, the soul feels less ashamed when it is not obeyed by its own depraved constituents than when its will and bidding are not heeded by the body, which is different from it and inferior to it and has a substance that has no life without it.

But when a curb is imposed by the will's authority on the body's other members, without which those organs that are excited by lust in defiance of the will cannot fulfil their craving, chastity is safeguarded, not because the pleasure of sinning has disappeared, but because it is not allowed to appear. If culpable disobedience had not been punished with disobedience in retribution, then doubtless the marriage in paradise would not have experienced this resistance, this opposition, this conflict of will and lust or, at any rate, the deficiency of lust as against the sufficiency of will; rather, the will would have been obeyed not only by other members of the body but by all alike.